**SIGLA ET ABBREVIATIONES**

- AAS - Acta Apostolicae Sedis.
- ASS - Acta Sanctae Sedis.
- AKJZR - Akty otnosiaščiesia k istoriji Jugozapadnoj Rosiji.
- AKZR - Akty otnosiaščiesia k istoriji Zapadnoj Rossiji.
- Analecta OSBM - Analecta Ordinis S. Basilii Magni - Periodica.
- APP - Archivum S. Congregationis de Propaganda Fide.
- Acta S.C. de P. F - Acta S. Congregationis de Propaganda Fide, in « Analecta OSBM », Sectio III.
- ASV, N. Vars. - Archivium Secretum Vaticanum, Nunziatura di Varsavia.
- Ar. C. O. - Archivum S. Congregationis Orientalis.
- C.P. - Congregationes Particulares, in « Analecta OSBM », Sectio III.
- DPR - Documenta Pontificum Romanorum Historiam Ukrainae illustrantia, in « Analecta OSBM », Sectio III.
- Ep. Met. - Epistolae Metropolitarum, in « Analecta OSBM », Sectio III.
- Fonti - Codificazione Canonica Orientale, Fonti.
- FCJC - Fontes Codicis Iuris Canonici, cura E.mi Card. Gaspari editi.
- Lit. Nun. - Litterae Nuntiorum Apostolicorum, in « Analecta OSBM », Sectio III.
- Lit. Prop. Fide - Litterae S. Congregationis de Propaganda Fide, in « Analecta OSBM », Sectio III.
- M. P. Cl. S. - Motu Proprio « Cleri Sanctitati ».
- M. P. Post. Ap. - Motu Proprio « Postquam Apostolicis ».
- Or. Chr. Per. - Orientalia Christiana Periodica.

## Caput I

### DE RITUS NOTIONE, CONSTITUTIONE, ENUMERATIONE ET MUTATIONE

#### ART. 1 - DE RITUS NOTIONE ET CONSTITUTIONE

##### 1. - DE NOTIONE RITUS

Vox « ritus » dupli sensu intelligi potest, prout in sensu liturgico aut iuridico accipiatur:

###### a) RITUS SENSU LITURGICO

Ante omnia distinguere debemus inter « ritum » et « cultum ». Prior vero est medium alterius. Cultus duplicum actum comprehendit, *alterum internum*, sive intellectus sive voluntatis, id est agnitionem excellentiae cuiusdam; *alterum externum*, nec pe actum subiectionis et humiliationis, quo internus actus exteriorius manifestatur. Actus externi, quibus cultus exhiberi potest, verbo adorationis complectuntur, sacrificio, prostratione ad terram, inclinatione pectoris et capitis etc., quod ad ritum ipsius cultus pertinet.

In Ecclesia Catholica cultus duplex est, nempe latriae et duliae.<sup>1</sup> Cultus latriae est actus religiosus tum internus tum externus, quo testamur supremam Dei excellentiam ac dominium nostramque perfectam ab eo dependentiam ac subiectionem. Haec manifestatio cultus soli Deo convenit et debetur, ut ipse praecipit: « Ego sum Dominus Deus tuus... non habebis deos alienos coram me » (Ex. 20, 2-3). Cultus duliae vero est actus, quo testatur alterius excellentiam et suam erga alterum subiectionem. Hic cultus debetur Sanctis propter excellentiam divinam per quamdam partecipationem ipsis a Deo communicatam. Cultus duliae iterum duplex est, alter est hyperduliae ,quo excellentiam supernaturalem Beatae Virginis Mariae et nostram erga ipsam subiectionem testamur, alter est duliae, quo Sanctorum supernatu-

---

<sup>1</sup> NOLDIN H. - SCHMITT A., *Summa Theologia Moralis*, vol. II, n. 136, ed. 27.

ralem excellentiam nostramque erga ipsos subiectionem ostendimus.<sup>2</sup>

In notione ritus, sensu liturgico accepto, duplex elementum in primis distinguendum est:

1) *Id quod in ritu est substantiale*, necessarium et quidem commune omnibus ritibus catholicis, ut veritates dogmatum, quos quique catholicus recusare non potest, ut elementa essentialia cultus divini, Sacrificium Eucharisticum, Sacra menta, ut leges fundamentales-constitutionales Ecclesiae Christi, et auctoritas Romani Pontificis.

Hic enim «ritus sacer», ex institutione divina, a Deo hominibus traditus, distinguitur a ceteris ritibus non christianis, quia: a) Institutio eius Jesus Christus est; b) Deo dignum cultum offert per Hominem-Deum-Christum; c) Est officialis cultus Ecclesiae seu societatis a Christo conditae.

Christus Dominus essentiam cultus christiani ordinavit et elementa posuit constitutionis Hierarchiae Ecclesiae. Apostoli, potestate a Domino accepta, initialem et fundamentalem ordinationem cultus publici instituerunt una cum, ut ita dicam, organizzazione Ecclesiae, quae nondum constituta erat. Cultus hic, ab Apostolis primitivae Ecclesiae traditus, praesertim quoad ritum Sacrificii Missae et confectionem Sacramentorum, tribus prioribus saeculis unicus et uniformis erat apud omnes communitates christianas.<sup>3</sup>

Officialitas, ut ita dicam, ritus christiani fulta est auctoritate Magisterii Ecclesiae, quae exercitium cultus imponit et administrat, eumque christiani catholici Deo reddere tenentur. Sub hac specie ritus christianus unus est pro omnibus societatibus christianis, quae supremo rectori Ecclesiae, a Christo instituto, nempe legitimo Successori Petri Apostoli sunt subiectae. Unde ritus christianus in suis elementis necessariis a Christo institutus fuit, et eius finis est Deo debitum cultum reddere hominesque ad ultimum finem derigere et manuducere. Rebus sic stantibus, omnes ritus catholici, ad quemquam nationem et populum pertinent, cum membra omnia Corporis Mystici Christi in unum congregent, unum totum cum ritu christiano formant.

2) *Id quod in ritu est accessorium sive accidentale*, uti, v.g., diversorum populorum expressiones vel amplificationes orationum et caeremoniarum cultui regulari Ecclesiae coniunctae,

<sup>2</sup> Cfr. CJC., c. 1255.

<sup>3</sup> WAELHARST J., *Compendium Sacrae Liturgiae*, Neo-Eboraci, 1915, p. 208-209, n. 24.

sermo, consuetudines, mores, secundum cuiusque populi naturam, ritus discernunt. Unaquaeque natio actiones liturgicas et rituales ornamentorum nobiliorum et praetiosissimorum decore afficere studuit. Multi sancti Episcopi enim operam dederunt, ut in ritibus sacris plena maiestas vigeret in iis, quae ad cultum publicum spectarent, v.g. S. Basilius Magnus, Joannes Chrysostomus, Joannes Damascenus. Haec germina cultus divini ab Apostolorum successoribus accuratius determinata fuerunt, varia tamen ratione in diversis partibus, cum singulis episcopis potestas legiferandi spectaret, non tantum quoad disciplinam ecclesiasticam, sed etiam quoad cultum publicum ordinandum.<sup>4</sup> Unde magni momenti est distinctio secundum peculiarem physioniam communitatum christianarum, idest quoad rationem organisationis hierarchicae disciplinae et formae externae cultus liturgici. Verumtamen, haec diversitas rituum in cultu divino unam eademque exprimit veritatem.

### b) RITUS SENSU IURIDICO

1) *Ritus in Codice Iuris Canonici* - Inquirentibus nobis sensum iuris canonici, vix dubium esse videtur, quin verbum ritus non solum ad res liturgicas conveniat, sed etiam ad disciplinaires. Codex Iuris Canonici derogavit suam potestatem in quibusdam rebus liturgicis, v.g. Rituale bilingue, per decretum (28 nov. 1947) S. Rituum Congregationis. Praescriptiones rituales obligatoriae sunt quoad confectionem, administrationem, collationem et receptionem Sacramentorum.<sup>5</sup>

Unusquisque Sacraenta secundum suum ritum recipere debet,<sup>6</sup> et tenetur praescriptiones canonum observare,<sup>7</sup> ex quo eruitur principium fundamentale, quod latini catholici tenentur Sacraenta secundum ritum latinum recipere, orientales secundum ritum orientalem.

Statuit codex particulares praescriptiones administrandorum Sacramentorum: baptismi, confirmationis, Eucharistiae, extremae unctionis; quoad vero matrimonium decernit, in casu quo sponsi differunt ritu,<sup>8</sup> secundum viri ritum celebrandum esse.<sup>9</sup> Inobservantia ritus sanctione canonica munita est.<sup>10</sup> Ius

<sup>4</sup> CALLEWAERT, *Liturgiae Institutiones*, t. I: « De Liturgia Universim », Brugis 1919, n. 12-24, p. 22 ss.

<sup>5</sup> CIC, c. 733 § 1.

<sup>6</sup> CIC, c. 733 § 2.

<sup>7</sup> CIC, c. 851 § 2 et 866.

<sup>8</sup> CIC, c. 1097 § 2.

<sup>9</sup> AAS, vol. XXXII, p. 212, Commissio Interpr. Codicis, 29 Junii 1940.

<sup>10</sup> CIC, c. 2378.

canonicum tamen admittit exceptiones in casu necessitatis, v.g. utendi azymo a presbytero orientali et fermentato a presbytero latino;<sup>11</sup> concedit etiam Eucharistiam sumi a fidelibus posse in utroque rito<sup>12</sup> etc.

## 2. - DEFINITIO RITUS EIUSQUE ELEMENTA

Ritus sensu iuridico, etsi descriptive, definiri potest, quod est *ordinatus complexus legum et consuetudinum quibus tota vita ecclesiastica alicuius Ecclesiae particularis tum quoad liturgicae formam, tum quoad hierarchicam constitutionem, regimen atque disciplinam regitur*.<sup>13</sup>

Ritus ideo est ordo iuris ecclesiastici quo non solum res liturgica, sed universa quoque disciplina alicuius partis Ecclesiae et subditorum eius ordinatur. Hac ratione ius Ecclesiae, secundum praecaram expositionem P. Herman, videtur sic intelligendum:<sup>14</sup>

1) Ius universale totius Ecclesiae seu superrituale, cui omnes ritus sine distinctione subiciuntur. Hoc ius statuitur a supraem auctoritate Ecclesiae pro tota Ecclesia, ideoque catholicos obligat uti catholicos.

2) Ius commune totius Ecclesiae Orientalis, quod apud omnes Ecclesias Orientales receptum est; et qui Ecclesiam Orientalem sequuntur, in iure communi cooptari possunt.

3) Ius singulorum rituum, quod pro rito latino in primis Codice Iuris Canonici continetur, licet in Codice nonnulla habentur, quae ad Ecclesiam Universalem pertineant. Caeterorum rituum ius plerumque collectum est ex actibus et decretis synodorum.

4) Ius particulare singulorum rituum, seu ius quo singulae dioeceses utuntur, contra quod viget ius commune caeteris Ecclesiis.

### *Recapitulatio.*

Rebus supradictis concludere possumus, in iure magni momenti esse distinctionem secundum peculiarem physionomiam communitatum christianarum, idest rationem organisationis

<sup>11</sup> CIC, c. 851 § 2.

<sup>12</sup> CIC, c. 866.

<sup>13</sup> MICHELS G., *op. cit.*, p. 289.

<sup>14</sup> HERMAN Ae., *De Ritu in Iure Canonico*, in « Orientalia Christiana », t. XXXII (1933), n. 89, p. 107.

hierarchicae disciplinae et formae externae cultus liturgici. Quare: a) singuli ritus sunt *autonomi*, invicem independentes et sui iuris, saltem quoad constitutionem hierarchicam, regimen et disciplinam; ideo tot sunt Ecclesiae, quot ritus, quorum alii dicuntur principales, quia nulli subiecti et antiquiores, ut alexandrinus, antiochenus, constantinopolitanus seu byzantinus, chaldaeus et armenus; alii dicuntur secundarii, orti scilicet ex uno vel alio ritu principali: omnes tamen sunt sui iuris seu *autonomi* et legitimi; b) singuli ritus sunt *exclusivi*, ita ut unaquaeque ecclesia uno tantum ritu regatur; idem dicendum de singulis fidelibus, qui uni tantum ritui adscribi possunt et cuius legibus teneantur parere, et suae hierarchiae ecclesiasticae subesse;<sup>15</sup> c) singuli ritus sunt *personales*, idest sequuntur fideles etiam in territorio non suo, nam tota vita ecclesiastica fidelium ritu determinatur; d) tandem, omnes et singuli ritus sunt *aequales inter se* tum intrinsece, tum extrinsece;<sup>16</sup> in Ecclesia enim nulla pars aliam anteit partem, neque natio nationem, neque regio regionem; similiter cultus, qui legitime exstat quibusque aliis legitimis aequiparatur, et quae ratio disciplinae ab Ecclesia Universalis probatur, iisdem gaudet iuribus, quibus reliquae gaudent.

Ergo integritas legum, consuetudinum et morum particularium, quibus viget aliqua communitas christiana quoad constitutionem hierarchicam, disciplinam et liturgiam (salva Ecclesiae constitutione, disciplina, regiminis forma vel alia iure divino condita) dicitur ritus sensu stricto, qui, sensu translato, significat communitatem ipsam, quae illas leges, consuetudines et mores servat.

### 3. - RITUS IN MAGISTERIO ET TRADITIONE ECCLESIAE

#### I. Vox « *ritus* » apud Latinos.

Apud latinos « *ritus* » stricto sensu dicebatur de sacris, lato vero sensu de alia re vel consuetudine.<sup>17</sup> Postquam saeculo XI Ecclesia Orientalis ab Ecclesia Romana secessit, vox *ritus* specialem significationem obtinuit quippe cum consuetudines Ecclesiae Orientalis significaret.

« *Ritus mos est comprobatus in administrandis sacrificiis* ».

<sup>15</sup> COUSSA A., *Epitome Praelectionum de Iure Ecclesiastico Orientali*, vol. I, Romae (1940), p. 31, n. 26; De CLERCQ CH., *De ritu et adscriptione ritui apud Orientales Catholicos*, in « *Ephem. Liturgicae* », (1932), p. 473-480.

<sup>16</sup> PETRANI A., *An adsit ritus praestantior*, in « *Apollinaris* » (1933), p. 74-82.

<sup>17</sup> FORCELLINI, *Lexicon totius latinitatis*, sub voce « *ritus* ».

« Ritus est approbata consuetudo, quam omnes ratam habent... Deinceps in lege est, ut de ritibus patriis colantur optimi. Generatim accipitur pro quovis more ».<sup>18</sup>

Romani Pontifices quotiescumque de unione restituenda cum Orientalibus egerunt, eis concederunt facultatem suos usus et suas consuetudines servandi, nisi quid contra fidem et bonos mores continerent. Hoc sensu verbo ritu utebantur.

Primum exemplum huius usus occurrit in Epistula Coelestini PP. III (1191-1198).<sup>19</sup> Innocentius PP. III<sup>20</sup> et alii Romani Pontifices de ritibus graecorum locuti sunt: verbum ritus vero in actis eorum tantum fere spectat ad liturgiam. Sic Innocentius PP. IV loquitur de « ritu seu consuetudine ungendi baptizandos in toto corpore, de antiquo ritu quo Archiepiscopus una cum Episcopis suis suffraganeis ... simul crisma confert... ».<sup>21</sup>

A saeculo XVI, verbum ritus, etsi in casu singulari, integritatem consuetudinum peculiarium byzantinorum exprimit et hoc sensu ritus byzantinus ritui latino opponitur.<sup>22</sup> Quaemadmodum autem generatim inter latinos et orientales interest discriminus quoad liturgiam, sic verbum ritus hoc discriminus significat. Hoc patet v.g. ex divisione rituum quam Benedictus PP. XIV in Constitutione « *Allatae sunt* »<sup>23</sup> proponit, in qua, cum orientales ritus occidentalibus, mere liturgicis aequiparatus, patet quantopere praevaleat hic aspectus liturgicus.

Caeterum verbum ritus de actibus liturgicis sensu quodam latiore intelligebatur ita, ut omnia amplecteretur, quae ad sacrificium Missae, ad administrationem Sacramentorum, ab observantiam festorum ieuniorum, ad matrimonium sacerdotum orientalium pertinerent; quin etiam adhibitum est pro consuetudinibus particularibus, quibus Orientales a Latinis differebant et quas Romani Pontifices volebant servari: quare ritus, iuxta suum sensum originalem, idem est ac determinata forma liturgici cultus, cum exprimat actum liturgicum singulum, ut ritum infundendi aquam in vinum in S. Liturgia, sive eius integritatem, ut ritum baptismi. Et sic orta est significatio amplior in designanda universalitate legum liturgicarum. Ideo non est miran-

<sup>18</sup> CALEPINUS AMBROSIUS, *Lexicon latinus*, Patavii 1718, sub voce « *ritus* ».

<sup>19</sup> Cfr. Cfr. C. 9. Decret. Gregorii PP. IX, Lib. I, II, *De temp. Ordinat.*; cit. HERGENRÖTHER, *Die Rechtverhältnisse der verschiedenen Riten innerhalb der katholischen Kirche*, in « *Archiv. f. Kath. Kirchenrecht* » (1862), vol. VII, p. 171.

<sup>20</sup> MANSI, t. 22, col. 990, c. IV; et col. 998, c. IX.

<sup>21</sup> *Collectio Lacensis*, t. II, col. 446b.

<sup>22</sup> PIUS IV, « *Romanus Pontifex* », 16 febr. 1564; PIUS V, « *Providentia Romani Pontificis* », 20 augusti 1566.

<sup>23</sup> BENEDICTUS XIV, *Constit. « Allatae sunt »*, 26 julii 1755, § 3.

dum quod verba ritus et disciplina absolute sibi non opponerentur neque semper accurate distinguerentur.

Quae revera mutata sunt saeculo XIX. Illis temporibus ritus et disciplina accuratius distingui sibique invicem opponi, verum etiam diversa principia quibus reguntur elaborari coeperunt. Pius IX, in Litteris Apostolicis « *Non sine gravissima* », praebet differentiam quae inter ritum et disciplinam interest.<sup>24</sup> De hac differentia magis disceptatum est in Commissione super missionibus et Ecclesiis ritus Orientalis, tempore Concilii Vaticani I instituta.

In « Schemate Constitutionis de ritibus »<sup>25</sup> sermo habetur solum de consuetudinibus liturgicis, ita ut ritus seu usus liturgici omnes intacti servandi sint, disciplina vero, quantum fieri possit, ad uniformitatem cum disciplina latina reducatur. Sed hoc schema, ab ipso Concilio, dilata eius conclusione, non fuit excusum.

Verbum « ritus » vero eadem ratione ac antea, sensu mox strictiore, mox latiore, adhiberi perrexit. Haec perduraverunt usque ad promulgationem Codicis Iuris Canonici.

In « Codice Iuris Canonici » verbum « ritus » diversis significationibus non raro sumitur, alias ut actus cultus,<sup>26</sup> alias ut societas fidelium catholicorum, quae particulari systemate actionum et ritualium utitur,<sup>27</sup> alias ut formalitas externa, v.g. procedura iudicialis<sup>28</sup> etc.

Codice Iuris Canonici promulgato et instituta Sacra Congregatione pro Ecclesiis Orientalibus, multi auctores et commentatores in re iuridica de ritibus orientalibus saltem quoad notiolem « ritus » discrepant: alii enim<sup>29</sup> primum ritus sensum ex elementis liturgicis sumunt, explicantes ritum quoad vocabulum idem valere ac caeremoniam, collective vero integritatem caeremoniarum, a qua oritur methodus in cultu exercendo; alii au-

<sup>24</sup> *Collectio Lacensis*, t. II, col. 571d; PIUS IX, Lit. Apost. « *Non sine gravissima* », 24.II.1870: « Qua in re ne praetermittas... omnes Orientales edocere, quantum discriminis disciplinam inter et ritum intercedat, cuius utriusque rei confusio illorum fidelium orientem perturbat... minime impedit, quominus, in his praesertim quae ecclesiasticum regimen respiciunt, canonica disciplina, quoad praecipua saltem capita ubique cohaerent et, ubi inversa vel collapsa fuerit, restituatur ».

<sup>25</sup> MANSI, t. 53, col. 897 ss.

<sup>26</sup> V.g. in cc. 1181, 2272 etc.

<sup>27</sup> V.g. in cc.98; « Cl. S. » c. 6.

<sup>28</sup> V.g. in cc. 2141; M.P. Sol. N., c. 39.

<sup>29</sup> MOROTO PH., *Institutiones Iuris Canonici*, Romae (1921) t. I, p. 534; VAN HOVE, *De Legibus Ecclesiasticis*, Mechliniae (1930), p. 4 .

tem<sup>30</sup> praesumunt differentiam ritus liturgici etiam disciplinae diversitatem secumferre. Verumtamen, in Ecclesia Latina ritus, qui a romano discrepant (ut ambrosianus, mozarabicus), tantum partem liturgicam spectant neque ullam diversitatem disciplinae secumferunt. E contra, in Ecclesia Orientali ritus aliud est ac disciplina, sive peculiaris constitutio hierarchica et ambitus iurisdictionis Patriarcharum; alii<sup>31</sup> denique explicitis verbis duplarem significationem verbo ritus tribuunt, quarum altera solam liturgiam spectat, altera etiam particularitates disciplinaires canonicas. His dicere oportet interesse differentiam inter disciplinam ecclesiasticam et disciplinam canonicam: canonica dies festos spectat et ieunia fidelium, ecclesiastica totius Ecclesiae ius canonicum. Ergo si sensum proprium ritus quaeramus, distinguamus oportet in verbo ritus sensum liturgicum et sensum iuridicum.<sup>32</sup>

## II. - Vox « ritus » apud Orientales.

In lexico latino saepe vox « ritus » idem est ac « liturgia »; non ita apud Graecos. Vox liturgia a « leiton » et « ergon », graecis verbis provenit et significat « opus publicum ». Apud paganos « liturgos » appellabatur administer, qui oblationem vel collectas administraret et distribuiret.<sup>33</sup> S. Paulus « liturghas » appellat, qui potestatem habent.<sup>34</sup> Utitur etiam verbo « liturgia » pro officio distribuendi collectas pauperibus.<sup>35</sup> Pari modo voce eadem utitur pro servitio charitativo.<sup>36</sup>

In christianis litteris orientalibus, praesertim lingua graeca, verbum « liturgia » exprimit sacros actus cultus officialis et publici.<sup>37</sup> Actus sacri precesque privatorum hominum nec no-

<sup>30</sup> CHELODI J., *Ius de Personis*, Tridenti (1922), p. 159; VERMERSCH-CREUSEN, *Epitome Iuris Canonici*, t. I, ed. 5, p. 187; CORONATA, *Institutiones Iuris Canonici*, vol. I, p. 140, n. 2.

<sup>31</sup> VERNZ-VIDAL, *Ius Canonicum*, t. II: De Personis, Romae (1923), p. 20: « Ritus stricte significat modum rite actus liturgicos peragendi seu debitum ordinem externum liturgiae... Per extensionem quamdam... habet etiam hanc ut significat formam universae liturgiae alicuius Ecclesiae... in hac significatione sub voce ritus solet comprehendti omnes res peculiares disciplinae alicuius Ecclesiae aliqua ratione saltem remotae conexae cum peculiari forma liturgiae... » MICHIELS G., *Principia Generalia de Personis in Ecclesia*, Roma (1955), p. 288.

<sup>32</sup> GORDILLO M., *Compendium Theologiae Orientalis*, Romae (1939) p. 3.

<sup>33</sup> Luc. I, 23; Rom. XV, 16; Heb. VIII, 2 - textus graecus.

<sup>34</sup> Lit. ad Rom. XIII, 6.

<sup>35</sup> Lit. II ad Cor. IX, 12.

<sup>36</sup> Philo. II, 30.

<sup>37</sup> CARONTI E., *Il Sacrificio Cristiano e la Liturgia della Messa*, Torino, Cap. II, p. 65 ss.

men nec rationem actionum liturgicarum habent. Cum Orientales dicunt « Liturgia », additis articulo et adiectivo « sancta », specificie sacrificium Missae et non universum cultum divinum exprimere intendunt.<sup>38</sup> Quare « liturgia » sensu graeco actus divini cultus est per publicum ministrum. Ritus vero etiam apud Graecos verbo « acolutia » exprimitur.<sup>39</sup> Sed non omnes actus liturgicos « acolutia » dicere possumus, nec omnis « acolutia » actus liturgicus esse potest. Idem dicendum est de ritu et liturgia, nempe omnis actus liturgicus ritus est, sed non omnis ritus actus liturgicus.

## ART. 2 - DE RITUUM ENUMERATIONE

Evolutio cultus divini et organizatio Ecclesiae ab insignioribus ecclesiis ad inferiores transierunt sive sponte sive auctoritate imposta ita, ut in ecclesiis eiusdem provinciae, dioecesos (civilis) et postea patriarchatus maior uniformitas obtenta sit et circa finem saeculi IV quaedam fundamentales rituum familiae sint constitutae: nam decreta a singulis episcopis vel a Conciliorum oecumenicorum et topicorum Patribus lata sunt, quae constitutionem Ecclesiae huius temporis perfecerunt, instar civilis provinciarum constitutionis, ita ut maiore potestate etiam episcopi in capitibus uniusque provinciae usi sint.

### I. RITUS OCCIDENTALIS

Sic in Occidente orti sunt ritus: Romanus,<sup>40</sup> qui fuit proprius Ecclesiae Romanae, postea totius romanae ditionis; sic *ritus Ambrosianus*,<sup>41</sup> quo utebantur 672 paroeciae dioecesos Mediolanensis, 40 Bergomi Novariae; *ritus Visigothorum*,<sup>42</sup> aliter Mazarabicus, in Ecclesia toletana et capella salamantina; *ritus Slavolatinus*,<sup>43</sup> quo utebantur aliquae paroeciae dioecesos Goritz, Zara, Zagreb; *ritus Gallicus*,<sup>44</sup> tempore Caroli Magni in Gallia; *ritus Lugdunensis*,<sup>45</sup> Leonis III Papae opera (saec. VIII). Suum ritum

<sup>38</sup> COUTURIER A., *Cours de Liturgie Grecque-Melkite*, Fascicule I, Jerusalem (1912), Preface, p. XI et p. 3.

<sup>39</sup> IBIDEM, p. 4, n. 4.

<sup>40</sup> BISHOP E., *Le genre du rite romain*, Paris 1920.

<sup>41</sup> Cfr. *Dictionnaire d'archéologie et de Liturgie*, art. de Lejay, vol. I, p. 1373-1442.

<sup>42</sup> IBIDEM, sub voce « Mozarabe ». Germain Prado de Silas, *Historia del Rito Mazorabe y Toledano*, Solas 1928.

<sup>43</sup> GATTER M., *Annus Liturgicus*, Innsbruck 1925.

<sup>44</sup> MABILLON, *De Liturgia Gallicana libri tres*, Paris 1685.

<sup>45</sup> BUENNER D., *La Liturgie Lyonnaise*, Leon (1928), p. 76-109.

denique clericorum regularium ordines habuerunt,<sup>46</sup> ut Benedictini, Cistercienses, Cartusienses, Dominicani, Carmelitani, Franciscani, Praemonstratenses.

## II. - RITUS ORIENTALES

Ex Oriente nomen orientali ritui provenit, qui tamen ex suis locis antiochenus, alexandrinus, constantinopolitanus appellatus est. Haereticorum, ab haereticis ecclesiis nomina rituum alia multa fuerunt.<sup>47</sup>

Iam ante codicem orientalem redactum, nonnullis conatis factum est, ut singuli ritus orientales determinarentur; sed enumeratio authentica rituum, sensu canonico, completa hucusque desideratur. Nam ritus tamquam ordo iuris ecclesiastici, cum natura sua sit ens iuridicum, originem dicit ex competente auctoritate, scilicet Apostolicae Sedis. Sed plerumque implicita quaedam et aequivalens tantum recognitio datur, propterea ad inditia et conjecturas reccurrentum est.<sup>48</sup>

Ritus ita Benedictus XIV divisit, ut latini ab orientalibus distinguerentur: latinos enim dixit romanum, ambrosianum, morzarabicum et clericorum regularium; orientales dixit graecum, armenum, syriacum et coptum, quoad autem ritum liturgicum.<sup>49</sup>

Tempore recentiori aliae divisiones rituum a diversis auctribus et canonistis proponuntur, ut Arndt Augustinus, S.J.,<sup>50</sup> Petrani Alexius<sup>51</sup> qui paulo ante codicem orientalem redactum opinatus est, plurimos ritus Ecclesiae Orientalis tum lingua, tum canonica disciplina inter se differre. Ratio huius differentiae ex eo oritur, quod traditio ecclesiastica, usus et consuetudines originem dederunt diversis ritibus primariis et derivatis.<sup>52</sup>

Codex Orientalis in Motu Proprio « Postquam apostolicis », c. 303, praebet quaedam elementa, quae determinationem rituum

<sup>46</sup> VOIR, « *Liturgia* », Paris (1930), p. 829-854.

<sup>47</sup> KIRSCH, *Die Kirche in der antiken griecheschen-römischen Kulturwelt*, Freiburg im Breisgau (1930), p. 418 ss., 662 ss.

<sup>48</sup> HERMAN Ae., *Orientalia Christiana*, vol. XXXII (1933), p. 96 ss., « *De ritu in iure canonico* », ibidem, p. 112.

<sup>49</sup> Constitutio « *Allatae sunt* »; DE MARTINIS, *Jus Pontificium*, vol III, p. 598.

<sup>50</sup> ARNDT A., « *De rituum relatione iuridica ad invicem* », in « *Analecta Ecclesiastica* », 1895, vol. II, p. 416, 499; vol. III, p. 41, 86, 181, 222, 268; « *Die gegenseitigen Rechtsverhältnisse der Riten in der Katholischen Kirche* », Afk KR., 1894, p. 193-238.

<sup>51</sup> PETRANI A., *De variis ritibus catholicis ac de supraea eos moderandi auctoritate*, in « *Apollinaris* », vol. II (1938), p. 502; « *Fideles ad ritus orientales pertinentes* », in « *Apollinaris* », vol. 12 (1939), p. 514.

<sup>52</sup> COUSSA A., *Epitome Praelectionum de Iure Ecclesiastico Orientali*, vol. I, Cryptoferratae (1948), p. 15.

orientalium iuvant, nam quinque ritus orientales originales enumerat, a quibus novi ritus proveniunt, nempe Alexandrinus, Antiochenus, Constantinopolitanus, Chaldaeus et Armenus. Codex enumerat hos quinque ritus historicos, etsi canones respiciunt semper nostri temporis ritus, cum illi sint tamquam fons rituum recentiorum et pertineant ad historiam.

## III. - PROSPECTUS SCHEMATICUS ORIENTIS CHRISTIANI

Considerando genus et species unus cuiusque ritus, secundum recentiores fontes, ritus ita enumerari potest:

## 1. RITUS ALEXANDRINUS:

<i>Catholicæ:</i>	<i>Fideles:</i>	<i>Non catholici:</i>
Copti - cum patriarchatu:	6	82.894
Etiopi cum metropolia:	4	59.215
	10	142.109

## 2. RITUS ANTIOCHENUS:

Malankarenses - cum metrop.:	2	125.000	Jacobitae Indiae: Marthomitaæ Indiae: ex Jacobitæ:	700.000 250.000 50.000
Maroniti - cum patriarchatu:	14	850.000		
Siri - cum patriarchatu:	10	80.000	Jacobitae - cum patriarchatu:	130.000
	6	1.055.000		1.130.000

## 3. RITUS ARMENIUS:

Armeni - cum patriarchatu:	13	100.000	Armeni - cum patriarchatu:	1.600.000
----------------------------	----	---------	----------------------------	-----------

## 4. RITUS CHALDEUS:

Chaldei - cum patriarchatu:	13	200.000	Assiri Nestoriani - cum patriarchat.:	75.000
Malabarenses - cum 2 metrop.:	7	1.400.000	Malabarenses Nestoriani:	5.000
	20	1.600.000		80.000

5. RITUS BYZANTINUS:<sup>53</sup>

<i>Catholici:</i>	<i>Episcopi:</i>	<i>Fideles:</i>	<i>Non catholicci:</i>
Albanenses et Italo Albanenses:	1	75.000	Albanenses: - cum metr.
Bielorusyny:	1	35.000	Bielorusyny:
Bulgari:	1	10.000	Bulgari:
Georgiani:	—	10.000	Georgiani:
Graeci:	1	3.000	Graeci:
Jugoslavi:	2	60.000	Serbi, Macedones
Melchitae: cum patriarchatu	23	400.000	Melchitae
Rumeni: cum metropolia	3	1.600.000	Rumeni: cum patriarch.
Russi-Moscovienses:	1	3.000	Russi - Mosc.: cum patriarch.
Rusyny:	2	750.000	Rusyny:
Slovachi:	1	305.000	—
Ucraini: cum metrop. 3	17	4.500.000	Ucraini:
Ungaresi:	1	250.000	Ungaresi:
Alii minores:	—	300.000	Altii minores:
	<b>55</b>	<b>8.301.000</b>	
			<b>178.935.000</b>

<sup>53</sup> Cfr. *Oriente Cattolico*, Sacra Congregazione per la Chiesa Orientale (1962), p. 798-800.

## ECCLESIA ORIENTALIS CATHOLICA NOSTRO TEMPORE HABET:

<i>Ritus principates</i>	<i>Species</i>	<i>Patr.</i>	<i>Metrop.</i>	<i>Exarch.</i>	<i>Episc.</i>	<i>Fideles</i>
1. Alexandrinus	2	1	1	7	10	145.000
2. Antiochenus	2	2	1	21	26	1.055.000
3. Byzantinus	14	3	4	51	53	8.200.000
4. Chaldeus	2	1	2	19	20	1.600.000
5. Armenus	—	1	—	11	13	100.000
<b>Totales:</b>	<b>21</b>	<b>8</b>	<b>8</b>	<b>109</b>	<b>122</b>	<b>11.100.000</b>

## ART. 3. - RITUS MUTATIO USQUE AD SAEC. XV

Antiquitus fideles legibus et moribus regionis vivebant, in qua versabantur, nisi in ea communitas quaedam moraretur, quae patrios mores conservaret. Leges, quae ritum a nativo discrepantem sequi interdicent, ne primis saeculis quidem inveniuntur. Usque ad saeculum XV non inveniuntur normae, quae stricte prohiberent vel iuberent transitum ab uno ad alium ritum. Recentiore tempore tantum prohibitiones transitus apparent et quidem antea a latino ritu ad orientales, postea ab orientalibus ad latinum.

In primis vetitus est transitus a ritu latino ad orientales, cum Graeci transitus peregrissent plurimos ad latinum et Latinis visum sit sibi ad graecum fas esse transire, peracta unione in Concilio Florentino.<sup>54</sup>

Illi tempore ex una parte Graeci latinizantes orientales fratres ad ritum latinum convertere conabantur, non raro primoribus civilibus adiuvantibus, politicarum rerum causa; ex parte altera vero catholici orientales proprium ritum legitime defendebant, cum non raro transitus ritus politicum vinculum constitueret.<sup>55</sup>

Documenta Pontificum Romanorum ad Ecclesiam Ucrainae spectantes, iam ante saeculum XV testantur, Pontifices instituisse a fidelibus mores et ritus byzantino-ruthenorum observandos esse, etsi Ruthenorum reges iubebant aliquando a subditis suis ritum et mores christianorum latinorum devote suscipi et observari.<sup>56</sup>

Innocentius IV Episcopis et Presbyteris Ruthenis permittit suum in omnibus servare ritum, qui catholicae fidei non ob-

<sup>54</sup> NICOLAUS V., Constitutio «Pervenit ad aures», 6 Sept. 1448; FCJC, II, p. 434, p. 459; *Bull. Rom.*, t. 3. III, p. 64: «Multi catholici unionis praetextu, ad Graecos impudenter transeunt ritus. Mirati admodum sumus .... nescientes, quid sit, quod eos a consuetudine, ac ritibus, in quibus nati, enutrique sunt, in alienigenarum ritum transposuit; nam etsi laudabilis Orientalis Ecclesiae Ritus sit, non licet tamen ecclesiarum ritus permiscere, neque id unquam sacro-sancta Synodus Florentina permisit...».

<sup>55</sup> BENEDETTI E., *Le vicende di un decreto della Propaganda Fide sul passaggio dei Ruteni al rito latino*, in «Studion», vol. I, Roma (1923), n. 2, Aprile, p. 132 ss.

<sup>56</sup> ASV, *Reg. Vat.*, vol. 15, fol. 109-110, n. 99, Epistula Gregorii IX ad Regem Russiae (Danielem Haliciensem), Reatae, 18 Juiii 1231; DPR, I, n. 5, p. 19. Agitur de tempore Gregorii PP. IX, qui misit missionarios Ordinis Praedicatorum in hanc regionem, ad renovationem vitae catholicorum latinorum, ex ratione praesertim commercii hac in regione degentium, et dein ut inspiraret unionem dissidentium cum Ecclesia Romana.

tat. Nicolaus V expresse decrevit catholicos ritus latini non posse transire ad ritum orientalem et, ut rationabiliter arguendum est, a ritu orientali ad latinum. Non licet enim diversarum Ecclesiarum ritus permiscere, quapropter ea permixtio a Romanis Pontificibus auctoritate Apostolica vetita fuit sanctionibusque iuridicis, i.e. excommunicationibus vel brachii saecularis auxilio aliisque impedita iuris remediis.<sup>57</sup>

Ante saeculum XV transitus a ritu orientali ad latinum vigore iuris prohibitus non fuit. Originem tamen historicam formalis prohibitionis transitus a ritu orientali ad latinum invenire debemus in gravibus et diuturnis controversiis inter orientales et latinos saec. XVI-XVIII agitatis, quod suo loco documentis pontificiis probabimus.

---

<sup>57</sup> ASV, *Registrum Bullarum Nicolai PP. V*, Romae, 6.IX.1448; DPR, vol. I, n. 71, p. 121.

## Caput II

### DE RITU POPULI UCRAINAЕ IN EIUS CONVERSIOНЕ, UNIOНЕ ET INSTAURATIONE DEQUE CONAMINIBUS LATINIZATIONIS

Praemissis notionibus generalibus de Ritu eiusque elementis principalibus tum realibus tum historicis, necessarium est, ut quaedam praemittamus etiam de quinque momentis principalioribus historiae Ecclesiae Rutheno-Ucrainae eiusque populi cursu saeculorum, nempe de eius conversione ad fidem christianam, deque variis periodis eius vitae relate ad Ecclesiam universalem, seu de eius unione cum sede Petri, in s.d. unione regis Danielis (saec. XIII), Unione Concilii Florentini (saec. XV), in unione Berestensi (saec. XVI) ac demum de eius confirmatione in Synodo Zamostena (saec. XVIII), ut tandem preveniamus in nostra dissertatione ad « concordiam » peculiarem interritualem saec XIX, quae est pars principalis nostri laboris, cui maiorem partem nostri operis dedicavimus.

Ut convenit capiti introductorio, rem tantummodo per summa capita tractare potuimus, prout materiam nostram tangit. Sic, praemissis positis, ad ipsam rem procedamus.

#### ART. 1. - CONVERSIO RUS'-UCRAINAE

Anno 988 Principatus Kioviensis, principe Vladimiro Magno duce, fidei christianaе nomen dedit,<sup>1</sup> quam ritu byzantino, a missionariis graecis bulgarisque patriarchatus Constantinopolitani, formis ordinationibusque byzantinis accepit.<sup>2</sup>

---

<sup>1</sup> NAZARKO IR., *Sv. Volodymyr Velykyj - Volodar i Chrestytelj Ucrainy*, Romae 1954, ubi sat copiosa invenitur bibliographia de hac questione; TOMAŠÍVSKY ST., *Istoria Tserkvy na Ucraini*, pag. 74, Zovkva 1932, et editio eiusdem operis Philadelphensis in USA; *Encyklopedija Ukrainoznavstva*, vol. I, pag. 602 et alia opera.

<sup>2</sup> GOLUBINSKIJ E., *Istoria Russkoj Tserkvi*, Mosque 1901, t. I, pag. 129 sq.; PRISELKOV I., *Očerki po cerkovno-političeskoj istorii Kievskoj Rusi X-XII vv.*,

His temporibus res et relationes inter Ecclesiam Romanam et Constantinopolitanam, diversas ob causas, sat difficiles erant, ob dissidia politica, culturalia et ecclesiastica ita, ut ab alienatio unius ab alia et quidem progressiva semper magis crescebat et maturabat, quae tandem magnum schisma s.d. byzantinum seu orientale genuit.<sup>3</sup>

Tempore tamen conversionis Rus-Ucrainae, primum schisma Photii, damnat enim quod Concilium Constantinopolitanum IV a. 869 damnaverat, sanatum fuit. Photius secunda vice fit patriarcha et a Papa Joanne VIII approbatus fuit, et proinde nunc auctores tenent alterum schisma Photii non exititisse,<sup>4</sup> sed hoc assumendum est potius apparenter.

Non ostantibus his difficultatibus, communio et pax (koinonia) extiterunt inter utramque Ecclesiam, Constantinopolitanam nempe et Romanam.

Magnum schisma byzantinum sub Patriarcha Caeruleario perpetratum fuit ut completio schismatum partialium, pro tempore, sed non est nobis hic de singulis loquendum. Ex rerum scriptoribus tamen<sup>5</sup> non constat neoconversum populum Status Kiovensis schismati Constantinopolitano adhaesisse, e contra in communione cum Sede Apostolica stetisse; constat enim anno 1091<sup>6</sup> Kiovensem Metropolitam Efrem diem festum S. Nicolai Barenensis, ab Urbano II institutum, suscepisse, quod nunquam in Graecorum calendario inscriptum fuisse.<sup>7</sup>

Ruthena tamen Ecclesia sub Patriarcha Constantinopolitano constituta, a quo Metropolitas accipiebat,<sup>8</sup> erroribus orthodo-

S. Peterburg 1913; TOMAŠIVSKYJ S., *Vstup de istorii Tserkvy na Ukrainsi*, Zovkva 1932; p. 81 sq.; KOSTRUBA T., *Narysy z cerkownojoj istorii Ukrainsy X-XI st.*, Leopoli 1939; KOCH H., *Bysanz, Ochrid und Kiev 987-1037*, in «Kyrios», 1938, t. III, pag. 283 sq.; ISAJIV P., *Zvidky Rus'-Ukraina pryniala chrystianstvo*, Philadelphia 1952, pag. 8 sq.

<sup>3</sup> JUGIE M., *Le schisme byzantin*, Paris 1941; DVORNIK F., *Le schisme de Photius in the Light of recent research*, in «Berichte zum XI Intern. Byzantinisten-Kongres, München 1958»; CONGAR I., O.P., *Neuf cents ans après: Notes sur le «Schisme oriental» 1054-1954. L'Eglise et les Eglises*, Chevetogne 1955.

<sup>4</sup> CONGAR I., *op. cit.*; DVORNIK F., *op. cit.*

<sup>5</sup> HARASIEWICZ M., *Annales Ecclesiae Ruthenae*, Leopoli 1862; KULCZYNSKI I., *Specimen Ecclesiae Ruthenae*, ed. 2, Paris 1859; PELESZ J., *Geschichte der Union der ruthenischen Kirche mit Rom*, Wien 1878-1880; HRUŠEVSKYJ M., *Istorija Ukrainskoj Rusy*, voll. I-IX, Lviv-Kyjiv 190-1931, etc.

<sup>6</sup> MIGNE, *Patrologia Latina*, t. 151, p. 307: Epistula ad Eliam Archiepiscopum Barensem, die 9 Octobris 1089.

<sup>7</sup> STILTING, *De conversione et fide Russorum*; ASS, Sept. t. 2, p. XVIII. LEIB B., *Rome, Kiev et Byzance à la fin du XI siècle. Rapports religieux des Latins et des Gréco-Russes (Rus-Ukraine) sous le Pontificat d'Urbain II (1088-1099)* Paris 1924.

<sup>8</sup> PAVLOV A., *Teoriya vostočnogo papizma v novejšej russkoj literature kanoničeskogo prava*, in «Pravoslavnoje Obozrenije», 1879 (V), p. 754; LIKOWSKI E., *Historia Unii Kościoła Ruskiego z Kościółem Rzymskim*, Poznań 1875, p. 12.

xorum longo tempore resistere nequivit. Etsi de tempore saeparationis Ecclesiae Ruthena ea Sede Romana et eius adhaesionis schismati Constantinopolitano stricte decernere non possumus, tamen constat Kiovienses iam a saceculo XII orthodoxos aliquomodo et videri et esse, cum Innocentius PP. III, per litteras die 7 Octobris 1208 datas « Archiepiscopis, episcopis et universo Clero laicisque per Rutheniam constitutis »,<sup>9</sup> quibus de unitate Ecclesiae disserit, Hierarchiam populumque Ucrainae ad unionem cum Sede Apostoli Petri revertere exhortet: quod ut adipisceretur idem Pontifex Legatum suum Cardinalem Gregorium tit. S. Vitalis<sup>10</sup> ad Ruthenos misit, « ut filiam reducat ad matrem, et membrum ad caput, concessa sibi plenaria potestate, ut elevet e destruat, aedificet et plantet, quae... elevanda et destruenda, aedificanda cognoverit ».<sup>11</sup> Inanis vero legatio fuisse videtur, nam Gregorius PP. IX non multos post annos cum ad regem Ucrainae scriberet,<sup>12</sup> qui oboedientiam Sedis Apostolicae praestare desideraret, his verbis utebatur: « Serenitatem tuam monemus et hortamur in Domino, quatenus sanam doctrinam non obnueris, venerabiliter amplexari, ritus et mores christianorum latinorum devote suscipias et observes,<sup>13</sup> ut te regnumque tuum pro amore Christi submittendo suavi dominio Romanae Ecclesiae matris universorum fidelium... ».<sup>14</sup> Ex documentis illius temporis tamen patet, hanc eius exortationem et quidem benignam invitationem